
 

   
   Senioři ve Zlínském kraji 2015 41 

3. Domácnosti a bydlení seniorů 
Hodnocení bydlení seniorů je možné pouze na základě výsledků sčítání lidu, domu a bytů (SLDB), které 
jediné přináší podrobné údaje o domácnostech a úrovni jejich bydlení. Podle výsledků SLDB 2011 žilo v kraji 
96 tis. osob starších 65 let, tedy téměř 17 % všech obyvatel kraje. Způsob jejich bydlení i postavení v rodině 
ovlivňuje řada faktorů, které nelze kvantifikovat, mezi které patří rodinné zázemí, zdravotní stav, finanční 
možnosti apod. Výsledky sčítání však prokazují, že postavení seniora v rodině je závislé na jeho věku. 
Vzhledem k tomu, že v populaci nad 65 let jsou více zastoupeny ženy, projevují se s vyšším věkem i rozdíly 
při hodnocení z genderového hlediska. 

V seniorském věku žije v partnerském svazku (sezdaném i nesezdaném) větší počet mužů než žen. Je to 
dáno tím, že častěji je ve svazku starší muž než žena. V páru tedy ve věku 65 až 74 let žilo 17 057 mužů, 
žen o 2,4 tis. méně. Nad 74 let to již bylo 8 801 mužů a žen o 3,8 tis. méně. Se stoupajícím věkem se jako 
důsledek ztráty partnera zvyšuje počet osob, které hospodaří samostatně, tvoří 28,7 % z úhrnu obyvatel ve 
věku 65 a více let. Zvyšuje se i počet osob, které žijí s jinou domácností jako další osoba v domácnosti nebo 
trvale bydlí v zařízení. Jedná se o 6,8 % resp. 3,6 % ze všech obyvatel ve věku 65 a více let. Jako další 
osoba v domácnosti žijí častěji ženy než muži, do 75 let je rozdíl 1 278 osob, ve věku 65 a více let již 2 848 
osob. Ve srovnání s jinými kraji je podíl seniorů v postavení další osoby v domácnosti u mužů druhý nejvyšší 
mezi kraji (3,2 %), u žen dokonce nejvyšší (9,1 %). 

V domovech důchodců, penzionech, případně v jiných podobných zařízeních žije 1,5 % obyvatel ze všech 
obyvatel do 75 let, přičemž počet žen převyšuje počet mužů o 49 osob. Ve věku 75 a více let je to 6,5 % 
a žen je více o 1 601. Nejvýraznější převaha žen je v domácnostech jednotlivců, ve kterých žije 28,7 % ze 
všech seniorů. Ve věku do 75 let je to 6,1 tis. osob, ve vyšším věku (75 a více) dokonce o 9,7 tis.  

Graf 3.1 Osoby ve věku 65 a více let ve Zlínském kraji podle postavení v domácnosti, pohlaví a věku 
podle SLDB 2011 

Zdroj: SLDB 

0

20

40

60

80

100

65 70 75 80 85 90+

ostatní

p rarodič s 
vnoučetem

osoba v zařízení

domácnost 
jednotlivce

osamělý rodič

další osoba 
v domácnosti

osoba v sezdaném 
nebo nesezdaném 

páru

Muži                           Ženy

0

20

40

60

80

100

65 70 75 80 85 90+

 

Vysoké zastoupení osob ve věku 65 a více let ve struktuře obyvatel kraje se promítlo i v počtu hospodařících 
domácností seniorů, tedy domácností, ve kterých je osoba v čele domácnosti ve věku 65 a více let a členové 
společně hradí výdaje domácnosti jako je strava, náklady na bydlení aj. Mohou být tvořeny jednou rodinou, 
jednotlivcem nebo domácností prarodičů s vnoučaty.  

Podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 bylo v kraji 229 682 hospodařících domácností, z toho 
26,4 % představovaly domácnosti seniorů. Ve srovnání s ostatními kraji jde o třetí nejvyšší podíl. 

Struktura domácností  

V domácnostech seniorů jsou nejčastější domácnosti jednotlivců a domácnosti tvořené úplnou rodinou, tvoří 
45,6 % a 42,8 %. Zastoupení neúplných rodin v domácnostech seniorů v kraji 10,6 % je nevyšší ze všech 
krajů. V mladších věkových skupinách převládají úplné rodiny, osoba v čele domácnosti je ve věku 65 až 74 



 

42 Senioři ve Zlínském kraji 2015   

let v 65,8 % z celkového počtu úplných rodin. V naprosté většině rodinných domácností (83,3 %) stojí v čele 
domácnosti muž. V neúplných rodinách zaujímají více než polovinu domácnosti s osobou v čele starší 74 let 
(51,0 %).  

V domácnostech seniorů bydlí 102 757 osob, tedy téměř 18 % obyvatel kraje (17,7%). Převážná většina 
z nich, téměř 72 %, žije v rodinných domácnostech, tedy v úplných nebo neúplných rodinách, které tvoří 
53,4 % všech domácností seniorů. V nerodinných domácnostech žije zhruba 29 tis. osob, přitom naprostou 
většinu z nich (95,3 %) představují domácnosti jednotlivců. 

Tab. 3.1 Hospodařící domácnosti seniorů*
)
 podle typu domácnosti ve Zlínském kraji 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná 

rodina

1 neúplná 

rodina

domácnost 

jednotlivce

prarodiče s 

vnoučetem

Domácnosti seniorů celkem 60 668 25 956 6 440 27 690 582

z toho podle ekonomické aktivity členů domácnosti (v %) 
1)

:

všichni členové jsou pracující důchodci 1,7 0,9 0,0 2,8 . 

všichni členové jsou nepracující důchodci 74,9 69,5 16,1 95,1 1,9

Počet členů domácnosti 102 757 59 195 14 518 27 690 1 354

Průměrný počet členů domácnosti 1,7 2,3 2,3 1,0 2,3

1) 
Počet domácností, ve kterých mají všichni členové zjištěnou ekonomickou aktivitu pracující/nepracující důchodce

Domácnosti 

seniorů 

celkem

v tom:

*)
 Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele

   domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.

 

Průměrný počet členů hospodařící domácnosti v kraji 2,49 převyšuje republikovou úroveň, která je 2,34. 
V domácnosti seniorů je průměrný počet členů 1,69 osob a mezi kraji je to druhá nejvyšší hodnota. Dokonce 
nejvyšší mezi kraji je průměrný počet členů v domácnosti seniorů - úplné rodině, a to 2,28 osob.  

 

Hodnocení ekonomické aktivity domácností seniorů ukázalo, že převládají domácnosti nepracujících 
důchodců, všichni členové ekonomicky aktivní jsou jen v 1,7 % domácností.  



 

   
   Senioři ve Zlínském kraji 2015 43 

Rodinné domácnosti převládají v domácnostech seniorů i ve všech okresech kraje, největší podíl byl zjištěn 
v okrese Uherské Hradiště - 54,8 %, nejmenší v okrese Kroměříž - 51,6 %. Ve srovnání s ostatními okresy 
ČR jsou tyto hodnoty příznivé, mezi 77 okresy řadí okres Uherské Hradiště na 8. pozici, okres Kroměříž 
na 34. Okresy Vsetín a Zlín jsou v druhé desítce. 

Tab. 3.2 Hospodařící domácnosti seniorů*
)
 podle typu domácnosti ve Zlínském kraji a podle okresů 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná 

rodina

1 neúplná 

rodina

domácnost 

jednotlivce

prarodiče 

s 

vnoučetem

1 úplná 

rodina

1 neúplná 

rodina

domácnost 

jednotlivce

prarodiče 

s 

vnoučetem

Zlínský kraj 60 668 25 956 6 440 27 690 582 42,8 10,6 45,6 1,0

v tom okres:

Kroměříž 11 389 4 758 1 114 5 406 111 41,8 9,8 47,5 1,0

Uherské Hradiště 14 666 6 419 1 614 6 500 133 43,8 11,0 44,3 0,9

Vsetín 14 524 6 156 1 637 6 600 131 42,4 11,3 45,4 0,9

Zlín 20 089 8 623 2 075 9 184 207 42,9 10,3 45,7 1,0

Domácnosti 

seniorů 

celkem

v tom v tom (%)

*)
 Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele

   domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.  

 

Domácnosti jednotlivců 

Během posledních čtyř desetiletí vzrostl počet domácností jednotlivců seniorů v ČR o téměř 200 tisíc na více 
než půl milionu domácností. V roce 2011 téměř každá třetí osoba ve věku nad 65 let žila v domácnosti 
jednotlivce. Ve Zlínském kraji bylo zjištěno 27 690 domácností jednotlivců seniorů, což představuje 45,6 % 
ze všech domácností seniorů. Vzhledem k věkové struktuře populace ve věku 65 a více let, tedy k významné 
převaze žen, tvoří více než tři čtvrtiny těchto domácností právě ženy. I když se mezi domácnostmi 
jednotlivců významně zvýšilo absolutní zastoupení osob v mladším a středním věku, tvoří domácnosti 
jednotlivců seniorů v kraji více než 41 % z celkového počtu domácností jednotlivců. 

 



 

44 Senioři ve Zlínském kraji 2015   

Ve srovnání s jinými kraji je zastoupení domácností seniorů jednotlivců v celkové populaci ve věku 65 a více 
let nízký. U mužů podíl 15,8 % řadí kraj na nejnižší příčku mezi kraji, u žen 37,0 % na místo předposlední.  

Tab. 3.3 Hospodařící domácnosti seniorů*
)
 jednotlivců podle věku, rodinného stavu a způsobu 

bydlení  

Zdroj: SLDB 2011

65–69 70–74 75 a více 65–69 70–74 75 a více

Domácnosti seniorů jednotlivců 

celkem 5 982 1 888 1 346 2 748 21 708 4 532 4 757 12 419

 z toho rodinný stav (%):
svobodný, svobodná 12,6 19,7 14,0 7,1 5,5 8,5 6,1 4,1
ženatý, vdaná 16,6 20,2 19,4 12,8 3,5 7,3 4,1 1,8
rozvedený, rozvedená 21,2 35,6 24,7 9,6 12,2 23,8 14,6 7,1
ovdovělý, ovdovělá 49,5 24,5 41,9 70,3 78,8 60,4 75,2 87,0

 z toho způsob bydlení (%):
samostatně v bytě 89,3 87,3 89,2 90,6 91,3 89,9 91,9 91,6
v bytě s další hospodařící domácností 9,6 11,2 9,4 8,6 8,3 9,6 7,9 8,0
mimo byty 1,1 1,5 1,3 0,8 0,3 0,5 0,2 0,3

*) Domácnosti s osobou ve věku 65 a více let

Muži Ženy

ve věku 65 
a více let 
celkem

v tom ve věku 65 
a více let 
celkem

v tom

 

 
Z hlediska rodinného stavu mají dominantní postavení ovdovělé ženy, které tvoří 62 % všech domácností 
jednotlivců seniorů. Vztaženo pouze k ženské populaci seniorů jednotlivců, jedná se dokonce o 79 % z nich. 
Také u mužů se nejčastěji jedná o ovdovělé, v roce 2011 představovali téměř polovinu. Rozvedených 
seniorů jednotlivců bylo zaznamenáno pouze 14 % a zhruba v 7 % případů se jednalo o svobodné osoby. 
Početní převaha žen se nejvýrazněji projevuje ve věkové kategorii nad 75 let, kde počet ovdovělých žen 
převyšuje počet ovdovělých mužů o 8 870 osob.  

 



 

   
   Senioři ve Zlínském kraji 2015 45 

V naprosté většině bydlí jednotlivci senioři v bytě sami, pouze necelých 9 % z nich využívá spolubydlení 
s jinou hospodařící domácností. Častěji ho využívají muži než ženy, ve věku 75 a více let je to 1,2 tis. mužů, 
žen zhruba o 200 méně. 

Graf 3.2 Domácnosti jednotlivců seniorů ve Zlínském kraji podle pohlaví, věku a podle počtu 
hospodařících domácností v bytě podle SLDB 2011 

Zdroj: SLDB 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

6568717477808386899295+

1 HD v bytě 2+ HD v bytě   

muži

0

200

400

600

800

1 000

1 200

65 68 71 74 77 80 83 86 89 92 95+

ženy

 

Více než 15 tis. domácností seniorů jednotlivců uvedlo, že bydlí v rodinném domě, přitom tři čtvrtiny z nich ve 
vlastním domě a jedna pětina užívá byt v rodinném domě bezplatně. V bytových domech je nejčastější 
bydlení v bytě v osobním vlastnictví (5,3 tis. domácností), následuje bydlení v nájemných bytech (4, 4 tis. 
domácností) a v bytech družstevních (1,2 tis. domácností). 

Graf 3.3 Domácnosti jednotlivců bydlící v bytech ve Zlínském kraji podle druhu domu a právního 
důvodu užívání bytu podle SLDB 2011 

Zdroj: SLDB 

 

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 m
u
že

m
 v

e
 v

ě
k
u
 

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 ž
e
n

o
u
 v

e
 v

ě
k
u
 

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 p
ra

c
u
jíc

ím
d

ů
c
h

o
d
ce

m
 v

e
 v

ě
k
u

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 n
e
p

ra
c
u
jíc

ím
d

ů
c
h

o
d
ce

m
 v

e
 v

ě
k
u

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 m
u
že

m
 v

e
 v

ě
k
u
 

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 ž
e
n

o
u
 v

e
 v

ě
k
u
 

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 p
ra

c
u
jíc

ím
d

ů
c
h

o
d
ce

m
 v

e
 v

ě
k
u

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

z 
to

h
o

 n
e
p

ra
c
u
jíc

ím
d

ů
c
h

o
d
ce

m
 v

e
 v

ě
k
u

6
5
 a

 v
íc

e
 le

t

byty v rodinných domech byty v bytových domech

jiný důvod 
užívání

družstevní

nájemní

jiné 
bezplatné 

užívání

v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

 

Bereme-li v úvahu i ekonomickou aktivitu, pak pracující důchodci bydlí ve vlastním domě stejně často jako 
v bytě v osobním vlastnictví. U nepracujících důchodců je počet bydlících ve vlastním domě zhruba stejný 
jako celkový součet bydlících v bytech v osobním vlastnictví, nájemních a družstevních bytech. Poměrně 
vysoké je i bezplatné užívání bytu, tento důvod užívání bytu uvedlo 2,9 tis. domácností seniorů jednotlivců - 
nepracujících důchodců. 



 

46 Senioři ve Zlínském kraji 2015   

 

 

Bydlení seniorů 

Prodlužování lidského života vede také k rozchodům starších párů a k potřebě bytů pro rozvedené seniory 
stejně jako bytů pro jednotlivce, kteří zůstali sami po úmrtí jednoho z partnerů. Společné bydlení stárnoucích 
rodičů a dospělých dětí se jeví jako problematické, přitom stěhování do menších a levnějších bytů není 
jednoduché vzhledem k jejich nedostatečné nabídce a vysokým cenám ve vztahu k finančním možnostem 
většiny současných důchodců. Většina seniorů zůstává tedy bydlet v původním bytě i poté, kdy zůstanou 
sami i přesto, že stávající bydlení pro ně není optimální. 

Tab. 3.4 Hospodařící domácnosti seniorů*
)
 podle způsobu bydlení 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina 1 neúplná rodina
domácnost 

jednotlivce

prarodiče s 

vnoučetem

Domácnosti seniorů celkem 60 668 25 956 6 440 27 690 582

 v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 60 374 25 813 6 429 27 550 582

 v tom podle druhu domu (%)

v rodinných domech 61,5 65,9 71,9 54,9 65,3

v  bytových domech 37,0 33,6 27,5 42,6 34,5

v ostatních budovách 1,4 0,6 0,6 2,5 0,2

bydlící mimo byty 219 68 11 140 - 

bydlící v zařízeních 75 75 - - - 

*)
 Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele

   domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.

v tom
Domácnosti 

seniorů celkem

 

 
Naprostá většina domácností seniorů žije v bytě, mimo byt nebo v zařízení žije jen půl procenta domácností 
seniorů. Podobně jako u všech obyvatel kraje, tak i u domácností seniorů převažuje bydlení v rodinných 
domech. Jestliže 59,1 % hospodařících domácností v kraji bydlí v rodinném domě, pak u domácností seniorů 



 

   
   Senioři ve Zlínském kraji 2015 47 

je tento podíl ještě vyšší. Představuje 61,5 % a v mezikrajském srovnání je to po Středočeském a po Kraji 
Vysočina třetí nejvyšší hodnota. 

Tab. 3.5 Domácnosti seniorů*
)
 bydlící v bytech podle typu bytu, právního důvodu užívání bytu, počtu 

obytných místností a vybavení počítačem 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina
1 neúplná 

rodina

domácnost 

jednotlivce

prarodiče

s vnoučetem

Domácnosti seniorů bydlící v bytech 60 374 25 813 6 429 27 550 582

 z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 94,7 97,5 93,0 92,5 97,9

byty se sníženou kvalitou 4,5 2,1 6,1 6,3 1,9

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%):

ve vlastním domě 48,5 55,4 62,7 38,7 55,5

v osobním vlastnictví 19,5 20,8 16,0 19,1 21,5

jiné bezplatné užívání bytu 8,4 7,0 3,5 10,9 6,4

nájemní 13,4 8,6 8,4 19,2 13,1

družstevní 4,3 4,5 3,4 4,4 1,7

 z toho podle počtu obytných místností v bytě (%):

1 5,8 1,8 3,1 10,3 3,8

2 10,7 6,4 7,1 15,6 11,3

3 29,4 27,6 25,6 32,1 28,4

4 28,6 34,3 30,3 22,8 30,9

5 a více 21,3 27,5 28,8 13,7 24,1

 z toho podle vybavení domácnosti (%):

počítač s internetem 23,8 33,3 32,3 12,5 46,6

počítač bez internetu 2,9 3,5 4,9 1,8 5,8

*)
 Domácnosti seniorů - hospodařící domácnosti, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let, přičemž osoby v čele

   domácnosti byly zjišťovány jen u uvedených typů hospodařících domácností.

Domácnosti 

seniorů 

celkem

v tom

 

 
Podíl domácností bydlících v bytech se sníženou kvalitou v kraji je 5,0 %, u domácností seniorů je to 4,5 %. 
V absolutním vyjádření je to 2,7 tis. domácností a z nich se v 64 % jedná o domácnost jednotlivce. Téměř 
čtvrtina domácností seniorů je vybavena počítačem s internetem, stejně jako na úrovni republiky 

Graf 3.4 Domácnosti seniorů bydlící v bytech ve Zlínském kraji podle typu domácnosti a právního 
důvodu užívání bytu podle SLDB 2011 

Zdroj: SLDB 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

celkem 65 a více let celkem v čele osoba
65 a více let

celkem v čele osoba
65 a více let

domácnosti
jednotlivců

úp lné rodiny neúp lné rodiny

%

jiný důvod 
užívání 

d ružstevní

nájemní

j iné bezp latné 
užívání 

v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

 

V porovnání s ostatními kraji ve Zlínském kraji méně domácností seniorů bydlí v nájemních a družstevních 
bytech, naopak častější je bydlení ve vlastním domě. Z úhrnu domácností seniorů bydlících v bytech je to 
48,5 %, což představuje 36,2 tis. domácností. Vyšší podíly byly zjištěny jen ve Středočeském kraji a v Kraji 



 

48 Senioři ve Zlínském kraji 2015   

Vysočina. Stejně je tomu i u všech typů domácnosti, s výjimkou domácnosti prarodiče s vnoučetem, kde 
podíl 55,5 % bydlících domácností ve vlastním domě je nejvyšší ze všech krajů. 

Tab. 3.6 Domácnosti seniorů*
)
 bydlící v bytech podle počtu obytných místností 

Zdroj: SLDB 2011

1 2 3 4 5 a více

Domácnosti seniorů bydlící v bytech 60 374 5,8 10,7 29,4 28,6 21,3

z toho podle typu:

1 úplná rodina 25 813 1,8 6,4 27,6 34,3 27,5

1 neúplná rodina 6 429 3,1 7,1 25,6 30,3 28,8

domácnost jednotlivce 27 550 10,3 15,6 32,1 22,8 13,7

 z nich žijící samostatně v bytě 55 674 6,1 11,2 30,7 29,2 18,5

z toho podle typu:

1 úplná rodina 23 939 1,9 6,7 28,9 35,4 24,6

1 neúplná rodina 6 027 3,2 7,3 26,3 30,7 27,2

domácnost jednotlivce 25 167 10,8 16,4 33,5 22,8 10,5

*)
 Domácnocti seniorů - hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou, jednotlivcem nebo domácnosti

   prarodičů s vnoučaty, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let

Celkem
z toho podle počtu obytných místností s plochou 8 m² a více (%)

 

Nejvíce hospodařících domácností v kraji bydlí ve čtyřech a pěti a vícepokojových bytech, je to téměř 57 %. 
V jednopokojových bytech bydlí jen necelých 5 % domácností v kraji. Domácnosti seniorů bydlí nejčastěji 
v bytech třípokojových a čtyřpokojových, v obou případech se podíl blíží 30 % a to bez ohledu na to, zda žijí 
v bytě samostatně nebo s jinou hospodařící domácností. V menších, tedy jednopokojových 
a dvoupokojových bytech, bydlí zhruba o 1,5 procentního bodu vyšší podíl domácností seniorů než 
domácností v kraji celkem. V mezikrajském srovnání je podíl domácností seniorů bydlících 
v jednopokojových a dvoupokojových bytech 16 % nejnižší mezi kraji (nejvyšší podíl je ve Středočeském 
kraji – 29 %).   

Bydlení v pěti a vícepokojových bytech je u domácností seniorů třetí nejčastější. V případě neúplných rodin 
je však druhé nejčastější a u domácností jednotlivců je až čtvrté v pořadí, za bydlením ve dvoupokojových 
bytech. Vezmeme-li pouze domácnosti seniorů - jednotlivců, pak jsou vyšší podíly u žijících v bytech 
s jedním až třemi pokoji, menší podíly pak u bytů čtyř a pěti a více pokojových než u domácností seniorů 
celkem.  

Graf 3.5 Průměrná obytná plocha bytů obývaných domácnostmi seniorů ve Zlínském kraji podle typu 
domácnosti, věku osoby v čele a druhu domu podle SLDB 2011 

Zdroj: SLDB 

0

10

20

30

40

50

60

c
e
lk

e
m

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

c
e
lk

e
m

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

c
e
lk

e
m

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

c
e
lk

e
m

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

c
e
lk

e
m

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

c
e
lk

e
m

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

obývané 
jednotlivcem

obývané 
úp lnou rodinou

obývané 
neúplnou rodinou

obývané 
jednotlivcem

obývané 
úp lnou rodinou

obývané 
neúp lnou rodinou

m
2
n

a
 o

s
o

b
u

v rod inných domech

v bytových domech

v rod inných domech celkem

v bytových domech celkem

 

Ze všech domácností seniorů bydlících v bytech v kraji žije samostatně v bytě 92,2 %. Nižší podíl je 
u domácností jednotlivců, představuje 91,4 %.  



 

   
   Senioři ve Zlínském kraji 2015 49 

Vzhledem k poměrně vysokému zastoupení vícečlenných domácností ve struktuře domácností v kraji patří 
průměrná obytná plocha bytů na osobu mezi nejnižší mezi kraji. U domácností seniorů je tomu podobně. 
V bytových domech připadá na osobu v průměru 34,1 m2, což je mezi kraji čtvrtá nejnižší hodnota v intervalu 
od 33,7 m2 v Jihomoravském kraji po 35,7 m2 v kraji Karlovarském. V rodinných domech je 39,9 m2nejnižžší 
hodnotou mezi kraji, nejvyšší je 44,3 m2 v Jihočeském kraji. 

Největší plochu obývají jednotlivci, v rodinných domech v průměru 54,5 m2, v bytových domech o 11,9 m2 
méně. V bytových domech je průměrná plocha na osobu takřka stejná jak u úplných, tak i neúplných rodin 
seniorů, 25,2 resp. 25,1 m2. V rodinných domech je u úplných rodin vyšší o 4,6 m2, v neúplných rodinách 
o 6,2 m2.  

Ve vztahu ke všem hospodařícím domácnostem v kraji celkem je průměrná obytná plocha na osobu 
v domácnostech seniorů vyšší, pouze u domácností jednotlivců bydlících v rodinných domech je tomu 
naopak, rozdíl však není významný. 

Tab. 3.7 Domácnosti seniorů*
)
 bydlící v bytech podle obytné plochy na osobu 

Zdroj: SLDB 2011

do 9,9 10,0–19,9 20,0–29,9 30,0–39,9 40,0 a více

Domácnosti seniorů bydlící v bytech 60 374 2,9 13,2 25,7 17,1 34,7

z toho podle typu:

1 úplná rodina 25 813 3,7 18,0 38,3 21,7 14,1

1 neúplná rodina 6 429 5,2 16,1 30,5 21,5 18,2

domácnost jednotlivce 27 550 1,6 8,0 12,6 11,8 58,3

 z nich žijící samostatně v bytě 55 674 2,2 10,9 25,5 17,8 37,1

z toho podle typu:

1 úplná rodina 23 939 2,9 15,4 39,3 23,0 15,1

1 neúplná rodina 6 027 4,6 14,3 30,8 22,3 19,2

domácnost jednotlivce 25 167 0,9 5,6 10,9 11,7 62,8

Celkem
z toho podle obytné plochy v m

2
 na osobu (%)

*)
 Domácnocti seniorů - hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou, jednotlivcem nebo domácnosti prarodičů

   s vnoučaty, ve kterých má osoba v čele věk 65 a více let  

 
Z domácností seniorů bydlících v bytových domech jsou nejčastější ty domácnosti, u kterých připadá na 
jednu osobu domácnosti 18,0 až 25,9 m2 obytné plochy u úplných i neúplných rodin a u jednotlivců 34,0 
a více m2. V rodinných domech je to vždy 34,0 a více m2 bez ohledu na typ domácnosti.  

Graf 3.6 Domácnosti seniorů bydlící v bytech ve Zlínském kraji podle typu domácnosti, druhu domu 
a obytné plochy v m

2
 na osobu podle SLDB 2011 

Zdroj: SLDB 

0,0 

20,0 

40,0 

60,0 

80,0 

100,0 

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tl
iv

ce
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z
 to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 6

5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z
 to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 6

5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tl
iv

ce
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

6
5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z
 to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 6

5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z
 to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 6

5
 a

 v
íc

e
 l
e
t

Byty v rod inných domech Byty v bytových domech

%

34,0 a více

26,0-33,9

18,0-25,9

do  17,9

Obytná p locha 
na osobu  v m2

 


